
ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del giorno  14.01.2014

Deliberazione n. GC-2014-8 
Prot. Gen. n. PG-2014-3247

Proposta di Delibera di Giunta n. PDLG-2013-882

Sono intervenuti i Signori:

Tiziano Tagliani Sindaco
Massimo Maisto Vice Sindaco
Luciano Masieri Assessore
Luigi Marattin Assessore
Roberta Fusari Assessore
Rossella Zadro Assessore
Aldo Modonesi Assessore
Chiara Sapigni Assessore

Hanno giustificato l’assenza i Signori:

Deanna Marescotti Assessore

Assiste il Segretario Generale Dott. Roberto Finardi

Essendo gli intervenuti in numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta

Oggetto

Revisione del contratto di servizio dei servizi  gestiti dalla società AMSEFC di Ferrara.

La presente deliberazione rimarrà in pubblicazione per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune. 
Firme autografe sostituite da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993.



OGGETTO:  Revisione  del  contratto  di  servizio  dei  servizi  gestiti  dalla  società 
AMSEFC Spa di Ferrara. Indirizzi agli uffici. 

     LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che  con  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  22  dicembre  1999,  n. 
17/44784  avente  per  oggetto:  “Approvazione  del  contratto  di  servizio  per  la  
disciplina dei rapporti fra il Comune di Ferrara e l’azienda speciale AMSEFC” si 
è provveduto a disciplinare i rapporti economici e di servizio inerenti i servizi, 
meglio specificati all’art. 3 del Contratto, affidati in gestione all’azienda a partire 
dall’1/1/2000;

- che,  successivamente,  con  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  19 
settembre  2000,  n.  26/32086,  avente  per  oggetto:  “Modifica  dell’allegato  al  
contratto di servizio,  per la disciplina dei rapporti  tra il  Comune e l’Azienda  
Speciale  AMSEFC  approvato  con  provvedimento  di  C.C.  del  22/12/1999,  n.  
17/44784”, veniva modificato il succitato contratto di servizio relativamente agli 
interventi di manutenzione straordinaria a carico dell’AMSEFC;

RICHIAMATA,  inoltre,  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del 
12/5/2000, n. 1/16475 avente per oggetto: “Assegnazione in comodato d’uso oneroso  
all’Azienda Speciale AMSEFC di parte del complesso immobiliare sito in FE – Via  
Fossato di Mortara, 80 per complessive 300.000.000,00 lire di cui al contratto di  
servizio approvato dal C.C. in data 22/12/1999”;

RILEVATO:

- che  all’art.  5  del  Contratto  di  servizio,  per  l’esecuzione  dei  servizi,  veniva 
stabilito   l’assegnazione  (a  vario  titolo)  di  beni  all’Azienda  a  fronte  di  un 
corrispettivo  per  il  comodato  oneroso  dei  beni  da  determinarsi  annualmente 
d’intesa  tra  le  parti  (per  l’anno  2000  fissato  in  300  milioni  di  lire),  oltre  a 
prevedere  una  specifica  procedura  per  la  definizione  degli  importi  per  la 
realizzazione degli interventi (per l’anno 2000 pari a 300 milioni di lire);

- che  l’articolo  7  disponeva  l’applicazione  agli  utenti  delle  tariffe  deliberate  in 
conformità alle disposizioni statutarie e regolamentari;

- che l’articolo 9 prevedeva a fronte dei servizi cimiteriali svolti gratuitamente dal 
gestore nei confronti dei cittadini-utenti, un compenso forfettario, determinato per 
l’anno 2000, di 100 milioni di lire;



- che il Contratto (art. 17) prevedeva una durata dalla data di approvazione e fino 
alla scadenza del mandato amministrativo del Comune;

VISTA  la  legge  regionale  29  luglio  2004,  n.  19  “Disciplina  in  materia 
funeraria e di  polizia mortuaria” in  forza della quale sono venuti  meno alcuni 
servizi dapprima svolti in regime di privativa da parte del Comune, così come alcuni 
servizi soggetti alla libera concorrenza ora svolti dalla società AMSEF Srl;

RICHIAMATA, inoltre, la propria deliberazione del 29 novembre 2011, n. 
19/93326, avente per oggetto: “Riorganizzazione dei servizi pubblici locali e adempimenti  
in  applicazione  dell’art.  4  del  dl  138/2011,  convertito  nella  legge  n.  148/2011”,  che, 
relativamente alla gestione dei servizi cimiteriali, stabiliva che il Comune di Ferrara avrebbe 
provveduto ad un nuovo affidamento;

RICORDATO che l’art. 4 del D.L. n.138/2011, convertito con modificazioni 
dalla  legge  n.  148/2011,  disponeva,  in  modo  dettagliato,  in  merito  all’affidamento  dei 
servizi pubblici locali e che la Corte Costituzionale,  con la nota sentenza n. 199 del 17 
luglio 2012 ha dichiarato l’incostituzionalità del citato articolo 4 “sia nel testo originario  
che  in  quello  risultante  dalle  successive  modificazioni”  facendo,  in  tal  modo,  decadere 
l’intera disciplina dei servizi pubblici locali introdotta dopo la consultazione referendaria del 
13 giugno 2011;

VISTO,  inoltre,  l’Accordo in  Conferenza Unificata  del  26  settembre  2013 
“Accordo, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281  
sulle linee guida relative ai criteri da applicare per individuare i principi e gli elementi  
minimi da inserire nei contratti  di servizio e nelle carte di  qualità dei  servizi  pubblici  
locali,  con particolare riferimento al  ruolo delle Associazioni dei  consumatori,  ai  sensi  
dell’articolo 2, comma 461 della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, il quale introduce alcuni 
obblighi (una parte specifica è dedicata proprio ai Servizi cimiteriali) che gli enti locali sono 
tenuti ad includere nei contratti di servizio da essi stipulati con i gestori dei servizi pubblici, 
a tutela dei consumatori;

CONSIDERATO che  tutte  le  sopra  indicate  circostanze,  le  innovazioni 
legislative intervenute nonché la loro incertezza, al fine di assicurare il servizio istituzionale 
di pubblica utilità in parola, comportano la necessità, da un lato, di provvedere, entro la fine 
del presente mandato amministrativo (maggio 2014), alla revisione del Contratto di servizio 
in  essere,  prevedendone  la  decorrenza,  per  quanto  riguarda  l’applicazione,  a  partire  dal 
01/01/2015, e, dall’altro lato, di proseguire il servizio alle condizioni attualmente definite 
per garantire la necessaria certezza giuridica ai reciproci adempimenti;

RICHIAMATA,  infine,  la  deliberazione  consiliare   DC  89250/13  del  17 
dicembre 2013di approvazione del bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014-2016 e, in 
particolare, la Relazione Previsionale e Programmatica contenente, tra l’altro, gli obiettivi 



gestionali nei confronti delle società controllate dal Comune di Ferrara per il triennio 2014-
2016;  

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
rispettivamente  dal  Responsabile  dell’Ufficio  Partecipazioni  e  dalla  Responsabile  del 
Settore Finanze Bilancio (art.49, comma 1, D. Lgs. 267/2000);

Col voto favorevole di tutti i presenti alla seduta;

DELIBERA

1) di  fornire  agli  uffici  competenti  il  seguente  indirizzo  affinché   provvedano  alla 
revisione del Contratto di servizio per i servizi di cui deliberazione del 22 dicembre 
1999,  n.  17/44784,  in  premessa  richiamata,  entro  la  fine  del  presente  mandato 
amministrativo (maggio 2014) e con decorrenza degli effetti a partire dal 01/01/2015, 
proseguendo per le motivazioni di cui in parte narrativa, il servizio alle condizioni 
così come attualmente definite;

2) di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.  Moreno Tommasini, 
Direttore Operativo del Comune di Ferrara;

3) di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art.134, 4° comma, D. Lgs. 267/2000.

    Il Sindaco      Il Segretario Generale

Tiziano Tagliani                       Roberto Finardi



Settore Affari Generali

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il documento registrato come Deliberazione di Giunta Comunale del 14 
gennaio  2014 n.  GC-2014-8 – Prot.  Generale n.   PG-2014-3247   e  avente  oggetto 
Revisione del contratto di servizio dei servizi  gestiti dalla società AMSEFC di Ferrara. 

esecutivo il 14/01/2014

E’ in pubblicazione nel sito informatico del Comune di Ferrara nel periodo dal 14-
GEN-14  al 28-GEN-14

Ferrara,  14/01/2014

L’addetto alla pubblicazione
     Aldo Rizzoni

Firme autografe sostituite da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993


